
TRACCIA 2 

 

1 Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, i comuni: 

A) hanno autonomia statutaria, ma non normativa 

B) non hanno autonomia statutaria, né autonomia normativa 

C) hanno autonomia statutaria e normativa 

2 A norma del T.U sull’ordinamento degli Enti locali, i pareri dei responsabili dei servizi sono 

richiesti: 

A) sulle proposte di deliberazione della Giunta che comportano impegni di spesa e/o diminuzione 

dell’entrata 

B) su tutte le proposte di deliberazione di Giunta e di Consiglio 

C) sulle proposte di deliberazione di deliberazione di Giunta e di Consiglio che non siano mero atto 

di indirizzo 

3 Con il concetto di residuo attivo ci si riferisce a: 

A) Somma accertata e ancora non pagata entro il termine dell’esercizio finanziario 

B) Somma accertata e non ancora riscossa entro il termine dell’esercizio finanziario 

C) Somma accertata e non vincolata entro il termine dell’esercizio finanziario 

4 Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabillità finanziaria allegato 4/2 al 

DLgs 118/2011 le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione 

integrale, vengono accertate: 

A) per l'intero importo del credito 

B) per l'importo del credito ridotto del 50% in via prudenziale al fine di garantire l'equilibrio di 

bilancio 

C) per l'importo del credito ridotto del 30% in via prudenziale al fine di garantire l'equilibrio di 

bilancio 

5 In bilancio, prima di tutte le spese, viene iscritto: 

A) l’importo del fondo di riserva di cassa 

B) l'importo del disavanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente 

cui il bilancio si riferisce 

C) l’importo del fondo crediti dubbia esigibilità 

6 Ai sensi dell'art. 193 del d. lgs. n. 267/2000, con quale periodicita' l'organo consiliare dell'ente 

locale effettua una ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi: 

A) almeno una volta l’anno, entro il 30 giugno 

B) con quella stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno una volta l'anno entro 

il 30 settembre 



C) con quella stabilita dal regolamento di contabilità e comunque almeno una volta l'anno entro 

il 31 luglio  

7 Lo schema di Bilancio di Previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti: 

A) Dall’Organo Consiliare 

B) Dall'organo di controllo 

C) Dall’Organo esecutivo 

8 Il fondo di riserva da prevedere in bilancio, qualora l’Ente non si trovi in una delle situazioni 

previste dagli articoli 195 e 222 del TUEL, deve essere: 

A) non inferiore allo 0,30 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente 

previste in bilancio. 

B) non inferiore allo 0,45 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente 

previste in bilancio 

C) non inferiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste 

in bilancio. 

9 Le variazioni di bilancio che prevedono l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione 

vincolato ed accantonato possono essere deliberate fino al: 

A) 15 novembre di ciascun anno 

B) 30 novembre di ciascun anno 

C) 31 dicembre di ciascun anno 

10 A norma del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, il conto economico: 

A) evidenzia il complesso dei residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio 

B) evidenzia il complesso dei residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio sommati 

rispettivamente alle riscossioni e ai pagamenti 

C) evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio 

considerato 

11 In base a quanto stabilito all'art. 35 del D.Lgs. 165/2001, le determinazioni relative all'avvio di 

procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna amministrazione o ente sulla base:  

A) Del piano biennale dei fabbisogni.  

B) Del piano triennale dei fabbisogni.  

C) Del piano quadriennale dei fabbisogni 

12 A norma del d. lgs. n. 267/2000, l'azione di responsabilita' patrimoniale nei confronti del 

personale degli enti locali: 

A) si prescrive in tre anni dalla commissione del fatto 

B) si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto  



C) si prescrive in dieci anni dalla commissione del fatto 

13 Ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., chi vigila sull’applicazione dei codici di comportamento 

dei dipendenti? 

A) Il comitato dei garanti 

B) L'Autorità nazionale Anticorruzione 

C) Le strutture di controllo interno 

14 Come avviene la riscossione dell’IMU? 

A) mediante autoliquidazione da parte del contribuente 

B) mediante apposito ruolo emesso dal Comune 

C) mediante apposito ruolo emesso dall’Agenzia delle Entrate sulla base dei dati forniti dal 

Comune 

15 La contribuzione “Inadel previdenza” è posta a carico: 

A) del datore di lavoro 

B) del datore di lavoro e del lavoratore 

C) del lavoratore 

16 Secondo la normativa vigente, un imprenditore agricolo professionale, iscritto nella previdenza 

agricola, paga l’IMU sui terreni agricoli? 

A) si 

B) no  

C) si, ma beneficia di una detrazione del 50% 

17 Le basi imponibili dei tributi comunali: 

A) sono stabilite dai regolamenti comunali nel rispetto dei parametri fissati dalla legge statale 

B) sono stabilite dalla legge statale  

C) sono stabilite in modo autonomo dai regolamenti comunali 

18 Ai sensi dell’art. 1, comma 641, della legge n. 147/2013, quale e’ il presupposto per l’applicazione 

della tassa rifiuti? 

A) il possesso o la detenzione di locali e aree scoperte  

B) il possesso di locali e aree scoperte accessorie a locali tassabili 

C) il possesso di locali e aree scoperte pertinenziali di locali tassabili 

19 Quale e’ l’aliquota massima dell’addizionale comunale all’Irpef? 

A) 0,2 per cento 

B) 0,8 per cento  

C) 0,9 per cento 

20 Il dipendente assunto in servizio a tempo indeterminato in categoria C è soggetto ad un periodo 

di prova la cui durata è stabilita in: 



A) due mesi 

B) quattro mesi 

C) sei mesi 

21 Ai fini della contabilità economico-patrimoniale le Immobilizzazioni Materiali si distinguono in: 

A) beni demaniali e beni patrimoniali disponibili e indisponibili 

B) beni demaniali e riserve 

C) beni patrimoniali  e ratei attivi 

22 Ai sensi dell’art. 169 del TUEL e s.m.i., nel PEG:  

A) Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed 

eventualmente in articoli  

B) Le spese sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, 

secondo il rispettivo oggetto.  

C) Non sono previste le spese 

23 Ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 

diretto:  

a All'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 80.000 euro o per lavori in 

amministrazione diretta, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici .  

b All'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro o per lavori in 

amministrazione diretta, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici .  

c All'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 60.000 euro o per lavori in 

amministrazione diretta, provvedendo obbligatoriamente alla consultazione di due operatori 

economici 

24 Nell’ambito delle procedure di gara, il DURC attesta:  

A) Che i soggetti partecipanti non abbiano commesso violazioni gravi alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali  

B) Che i soggetti partecipanti non abbiano precedenti contenziosi con la stazione appaltante  

C) Che i soggetti partecipanti non abbiano debiti con la stazione appaltante  

25 In materia di fatturazione elettronica si parla di Sistema di Interscambio, di cosa si tratta? 

A) E' il sistema informatico che deve essere utilizzato dai fornitori per generare le fatture 

elettroniche DA inviare alle PA 

B) E' un sistema informatico gestito dall'Agenzia delle Entrate in grado, tra l'altro, di ricevere le 

fatture sotto forma di file con le caratteristiche della FatturaPA 

C) E' il sistema informatico di cui si sono dotate le pubbliche amministrazioni a partire dal 2015 

per la gestione delle FatturePA 



26 
Il regolamento UE 2016/679 e’ un atto normativo: 

A) immediatamente applicabile negli ordinamenti nazionali  

B) che non ha efficacia vincolante 

C) applicabile per le parti non contrastanti con la normativa nazionale in materia 

27 Qual è la differenza tra il delitto di corruzione e il delitto di concussione? 

A) Nella corruzione vi è un libero accordo tra il privato e il pubblico ufficiale 

B) Nella concussione vi è un libero accordo tra il privato e il pubblico ufficiale 

C) Non vi è alcuna differenza 

28 Se un pubblico ufficiale, giovandosi dell’errore altrui, riceve indebitamente denaro 

A) Si configura un illecito amministrativo 

B) Si configura il reato di peculato mediante profitto dell’errore altrui 

C) Non c’è reato né illecito 

29 Ai sensi dell'art. 24 della legge 7 agosto 1990, n. 241, una Pubblica Amministrazione può rifiutare 

l'accesso ai documenti amministrativi? 

A) Sì, in determinate fattispecie previste dalla legge 

B) Sì, solo alle persone giuridiche 

C) No, mai 

30 In materia di tutela della privacy, il regolamento (UE) 2016/679 stabilisce norme relative alla 

protezione delle 

A) Persone giuridiche, con riguardo al trattamento dei dati personali 

B) Persone fisiche e giuridiche, con riguardo al trattamento dei dati personali 

C) Persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali 

 


